
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XII        Nº 4015                             SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................2
Secretaria Municipal de Educação.........................................3

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Luis Fernando de Oliveira

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de agosto de 2014
Ano XII N° 40152

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2506/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R,  a contar de 10 de julho de 2014, a funcionária 
ANA REGINA ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA, Agente 
Educativo de Creche, Matrícula nº 8525, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de julho de 2014.                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                              

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2507/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 11 de julho de 2014, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, ANA REGINA ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA, ma-
trícula nº 10856, para ocupar o Cargo de Orientador Pedagógico 
- GFS Classe I, da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
despacho exarado nos autos do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 
3465/2014 e 4652/2014 - Classificação 45º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
11 de julho  de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3380/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

CESSAR OS EFEITOS, a contar de 01 de agosto de 2014, os 
termos da PORTARIA nº 4516/2009-SEMAD, relativamente à 

disponibilidade da funcionária FABIANA RIBEIRO MARIANO 
– Matrícula nº 8469, conforme solicitação feita através do ofício 

PRS/GAP nº 1470/2014.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de agosto de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3164/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:
                                              
N O M E A R, a contar de 13 de agosto de 2014, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, HELIDA DA COSTA LOPES DUARTE, matrícula nº 
10870, para ocupar o Cargo de Orientador Pedagógico - GFS 
Classe I, da Secretaria Municipal de Educação, conforme des-
pacho exarado nos autos do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 
3465/2014 e 4652/2014 - Classificação 42º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
12 de agosto de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3163/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a pedido, a contar de 12 de agosto de 2014, a 
funcionária HELIDA DA COSTA LOPES DUARTE,  Professor II  
-  Matrícula nº 8924, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme despacho da Douta Procuradoria 
exarado nos  autos do Processo nº 15385/2014.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de agosto de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 3042/2014-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:

                                              
N O M E A R, a contar de 05 de agosto de 2014, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, BRUNO LAURIANO MONTEIRO, matrícula nº 10879, 
para ocupar o Cargo de Professor II - GFM Classe I, da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme despacho exarado nos autos 
do Processo nº 18856/2011, 2226/2012, 3465/2014, 4652/2014 e 
6574/2014 - Classificação 700º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em  
05 de agosto de 2014.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2570/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2014, LAYRA MARIA 
RANIERI DOS SANTOS - Matrícula nº 77327, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde,

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2571/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2014, SHEIJY SER-
GIO VIEIRA MOGAMI - Matrícula nº 77204, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde,

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2572/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2014, EVANDRO 
GOMES VIEIRA - Matrícula nº 75162, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde,

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2573/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2014, FLAVIA FER-
NANDES PEREIRA - Matrícula nº 77085, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde,

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de julho de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
 Sexta-feira, 29 de agosto de 2014

Ano XII   N° 4015 3

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador da Áreas Específica do Ensino 
Fundamental: 
Educador de Língua Portuguesa - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1.  Marize Severo Silva 018 1º
2.  Márcia Marinho da Silva 122 2º
3.  Patrícia Paula Reis dos santos 004 3º
4.  Débora Ferreira Soares 034 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: : Educador da Áreas Específica do Ensino 
Fundamental: 
Educador de Educação Básica - Matemática - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Teresa Lorena Pereira da Silva Porto 006 1º
2. Carlos Rodrigues Ferreira 021 2º
3. Paulo César Villas Boas Duarte 074 3º
4. Jorge Luiz Cardoso Monteiro 077 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: : Educador da Áreas Específica do Ensino 
Fundamental: 
Educador de Educação Básica - Ciências Humanas - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Silvino César de Jesus Quinta 067 1º
2. Liliane Cristina dos Santos 012 2º
3. João Batista de Souza  107 3º
4. Luciano de Souza Guerra 128 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: : Educador da Áreas Específica do Ensino 
Fundamental: 
Educador de Educação Básica - Ciências da Natureza - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Érica da Silva Martins 091 1º
2. Aline de Souza Monteiro Siqueira 087 2º
3. Natália Moreira Richa 090 3º
4. Elizabeth da Silva Passos 039 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 

ÁREA DE ATUAÇÃO: : Educador da Áreas Específica do Ensino 
Fundamental: 

Educador de Educação Básica - Inglês - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Luciene Pedrosa da Silva 037 1º
2. Paulo César Moreira da Silva 093 2º
3. Rosangela Lima de Andrade 108 3º
4. Antônio Lima de Almeida Neto 043 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Qualificação Profissional:  
SERVIÇOS PESSOAIS - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Kelly Cristina Cirilo Amorim da Silva 075 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - Fase 
III - CLASSIFICAÇÃO

ÁREA DE ATUAÇÃO: Monitor de Atividades Práticas em Quali-
ficação Profissional:  SERVIÇOS PESSOAIS - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Luciana Alves Moreira da Silva 075 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Qualificação Profissional:  
- ALIMENTAÇÃO - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Renata Bouzada 056 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Monitor de Atividades Práticas em Quali-
ficação Profissional:  ALIMENTAÇÃO 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Vanessa da Silva Considera 106 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Qualificação Profissional:   – 
EDUCAÇÃO

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Jacqueline Pinto Ferreira Peixoto 096 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Monitor de Atividades Práticas em Quali-
ficação Profissional:  EDUCAÇÃO - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação

1. Luciana Nascimento da Cruz 014 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Qualificação Profissional:  
– TURISMO E HOSPITALIDADE - 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Maria da Penha Lacerda de Santana 081 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Monitor de Atividades Práticas em Quali-
ficação Profissional:  TURISMO E HOSPITALIDADE –

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Ilma Figueredo 092 1º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 - 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Acompanhamento do Aco-
lhimento de Crianças 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Rosemary Guimarães de Paula Souza 002 1º
2. Luciana Matias Ferreira dos Santos 031 2º
3. Bruna Lopes Brito 059 3º
4. Simone Lopes da Cruz 041 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 
ÁREA DE ATUAÇÃO: Educador de Participação Cidadã 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Vânia Maria Correia Francisco 048 1º
2. Alice Soares de Andrade 084 2º
3. Sônia Maria Palmiere Pereira 022 3º
4. Elisângela Afonso Castanheira 125 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Merendeira 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Elizabeth Drumond de Barcelos 008 1º
2. Beatriz Borges 003 2º
3. Adriana Helena P. Ferreira Nunes 119 3º
4. Márcia Cristina da Silva Cruz Bastos 029 4º

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PROJOVEM URBANO 2014 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Pessoal de Apoio para Etapa de Matrícula 

N.º Nome do Educador N.º de Inscrição Classificação
1. Sergio Gomes Paz 130 1º

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DO PROJOVEM



São João de Meriti 
Sexta-feira, 29 de agosto de 2014
Ano XII N° 40154


